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ÚVOD

Kdo dnes zná Východočeské uhelné doly (VUD) a kdo to byl a ještě stále je horník? Na

otázku, kdo je horník vám lidé snadno odpoví, ale na otázku co byli Východočeské uhelné

doly vám lidé převážně odpoví, že nevědí. Odpověď na tuto otázku znají již pouze

pamětníci, jako živé prameny, a pak také prameny v archivech a odborná literatura.

VUD byl podnik, který zahrnoval doly v Žacléři, Radvanicích, Malých Svatoňovicích a

na dalších místech. V této práci se zabývám vznikem tohoto podniku, který byl významný

pro obyvatele zmíněných lokalit a jejich okolí. VUD „byly zřízeny vyhláškou ministra

průmyslu Laušmana ze dne 7. března 1946 na základě paragrafu 12 dekretu prezidenta

republiky č. 10 Sb. 24. října 1945 o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků“.

1 V pozdějších letech podnik měnil svůj název i své sídlo. Existoval do roku 2004. O tom

bude pojednáno v podkapitole Vývojové schéma a organizační struktura

Východočeských uhelných dolů. VUD by nevzniklo nebýt předchozí kontinuální těžby

na Trutnovsku. První zmínky o těžbě uhlí jsou z roku 1570 v tomto roce „opat Kašpar I.

Hauser, představený cisterciánského kláštera v Güssau (dnešní Křešov v Polsku)“2

povolil hledání a těžbu uhlí v okolí Žacléře rychtáři z nedaleké obce Oppau.3 Historií

těžby uhlí na Trutnovsku bude věnována kapitola Z historie těžby uhlí na Trutnovsku.

Tato práce si klade za cíl zmapovat a představit historii VUD, včetně jejich novodobé

historie, tj. uzavření dolů a jejich následná sanace. K důvodům zpracování tématu

předkládané práce patří osobní pohnutky, životní příběh - vypravování mého dědy, který

pracoval jako horník na Dole Jan Šverma v Žacléři. Dalším důvodem je skutečnost, že

dosud nevznikla žádná podrobnější práce, která by se historii VUD věnovala jako celku.

Bylo napsáno několik publikací a prací věnující se tomuto tématu, ale ani jedna z nich se

nevěnuje VUD jako celku. Jiným důvodem je i můj studijní obor Prezentace a ochrana

kulturního dědictví. Prezentovat minulost hornictví na Trutnovsku se naštěstí alespoň

částečně daří díky muzeím, jako je Muzeum Podkrkonoší v Trutnově a Muzeum

v Žacléři. Například trutnovské muzeum věnovalo minulosti hornictví na Trutnovsku

výstavu Já jsem horník, kdo je víc (rok 2013) V žacléřském muzeu je část stálé expozice

věnovaná hornictví v Žácléři. Byla v něm uspořádána výstava Důl Jan Šverma ve

1 HLUŠIČKOVÁ Růžena, Poznámky ke zřízení Východočeských uhelných dolů, národní podnik, Trutnov

1945 – 1946, in: Východočeské listy historické, Trutnov 2005, zvláště s. 74.
2 MAUER Jiří, Žacléřské doly 1570 – 1992, Žacléř, 2017, s. 9.
3 Oppau je německý název pro dnešní Opawu nedalekou vesnici poblíž Žacléře, která je v okrese

Kamienna a padří pod obec Lubawka.
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fotografiích Wernera Schmidta (2020). V Žacléři vznikl z bývalého Dolu Jan Šverma

Hornický skanzen, v Jívce je návštěvníkům k dispozici část bývalého měděného dolu

Bohumír. V Žacléři i v Jívce je vidět, že lze zachovávat technické památky na dolování

generacím dnešním i budoucím. VUD patří do doby, která je neodmyslitelnou součástí

naší historie.
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1. Rozbor pramenů a literatury

Pramenů a literatury není k tomuto tématu mnoho. Přímo k tématu VUD není napsána

žádná ucelená monografie a ani se tomuto tématu nevěnuje žádná práce. Jsou napsány

dílčí práce jako jsou například „Radvanické kutání a dolování černého uhlí“4, kde jsem

našel nejen potřebné informace tohoto území, ale také potřebné mapy, které slouží pro

lepší orientaci po regionu na kterém se VUD fungovalo. Dále z literatury mi velmi dobře

posloužila monografie s názvem „Žacléřské doly“5, která mi velmi dobře posloužila

k zorientování se v historii Žacléřského dolování uhlí, který započala již rokem 1570.

Historii dolování na Trutnovsku se blíže věnuji v druhé kapitole s názvem Z historie

těžby uhlí na Trutnovsku. Velmi nápomocným zdrojem je bakalářská práce Adame

Černého, kde jsem použil informace týkající se tématu odsunu Němců. Po vzniku VUD

byli takzvaní horničtí specialisté důležití pro chod dolů a z tohoto důvodu nemuseli být

odsunuti. Touto problematikou se zabývám blíže v kapitole třetí Poválečné období a

odsun německých horníků. Mým stěžejním pramenem byl pramen „VUD“6 z karty

v tomto fondu čerpal i Adam černý, kterého jsem výše zmínil. Konkrétně z karty číslo

144, která se věnuje právě problematice Němců Tento pramen stále čeká na své

zpracování. Zpracování tohoto pramenu určitě vydá na celou monografii, možná i na

vícero monografií. V neposlední řadě mi byly i cenné rady kolegů, kteří se z různých

pohledů a vlastních pohnutek věnují problematice těžby černého uhlí v trutnovském

regionu. Jejich bakalářské práce jsou uvedeny v seznamu pramenů a literatury. Dalším,

v dnešní době cenným zdrojem informací, jsou internetové zdroje, které také používám a

výrazně mi pomohly s orientací v tématu.

4 REIL Daniel, Radvanické kutání a dolování černého uhlí, Radvanice, 2011.
5 MAUER Jiří, Žacléřské doly 1570 – 1992, Žacléř, 2017.

6 Státní oblastní archiv v Zámrsku, Východočeské uhelné doly, s. p. Trutnov, Nesvačily, Paseky nad

Jizerou, 1945-2000
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2. Z historie těžby uhlí na Trutnovsku

Jak bylo zmíněno již výše, první zmínky o dolování na Trutnovsku jsou z roku 1570 a

tato tradice vydržela 424 let do roku 1994, kdy vyjel poslední vůz z dolu Kateřina

v Radvanicích. Díky této dlouhé historii trvající přes čtyři sta let je těžba černého uhlí

neodmyslitelně spjata s tímto regionem a je zde i po dvaceti šesti letech stále udržována

v paměti místních obyvatel.

19. srpna 1570 Jacob Rabe získal povolení pro těžbu od již víše zmíněného

představeného Kašpara. Když byl ještě Kašpar ve funkci „ právo na dobývání“7 udělil

panu „Püschelovi“8. Bližší informace u Püschelovi bohužel nejsou v Mauerově díle

zmíněny. Nicméně Mauer se zmiňuje o tom, že za právo na dobývání v Lamperticích

musel Püschel odvádět poplatek, který byl vyměřen z toho, kolik on sám vydělá na

prodané železné rudě. V Lamperticích v té době byla objeveno, kromě uhelného ložiska,

také ložisko železné rudy. V druhé polovině 16. století nebylo využívání uhlí k výrobním

účelům (například v hutnictví) ještě moc rozšířeno., Také jako palivo na topení nebylo

ještě moc známo, tradičně se používalo dřevo. Uhlí bylo běžně používáno touto dobou ve

Velké Británii, kde bylo málo lesního porostu. Malý význam uhlí v této době popisuje

Václav Jirásek takto „Metalurgie využívala uhlí dřevěné, všude byl dostatek dřeva

z panských lesů, a o kamenné uhlí sírou náramně hořící kromě kovářů téměř nikdo nestál.

Připomeňme si, že kamna na minerální uhlí si dal patentovat jistý Christoph Bergner

v Praze teprve po roce 1766“.9 Jen pro zajímavost10. Díky malému všeobecnému zájmu

o uhlí mu zmíněný Kašpar nevěnoval pozornost a svou pozornost raději věnoval železné

rudě. Díky výtěžkům z železné rudy chtěl financovat „důchody kláštera“11. Jenže

Püschel měl jiné záměry. Když bude prodávat uhlí, nebude muset klášteru odvádět

poplatek za prodej vytěženého železa. Díky tomu nevěnoval těžbě železa velkou

pozornost. Po Kašparovi se stal v roce 1610 opatem Georg I. Hennig. Po Hennigovi se

stal opatem Tobias Haller, který se o Půschelovi v letech 1611 – 1616, zmiňuje takto

„Ovšem zcela jasně se prokázalo, že tomuto Püschelovi u železné rudy, u níž vznikla velká


[…]


starobní důchod.

Uzavření dolů roku 1992 je dvojsečné. Na jednu stranu je to nostalgie. Člověk už tam

v té době nebydlel, tak už se mě to tak nedotýkalo. Na dolech zůstalo strašně materiálu.

Tenkrát si člověk nevzal ani sekeru domu. Nelituju ženy, alespoň chlapi zůstali doma a

alespoň nebyly smrťáky. Horší to bylo s prací, než si chlapi našli práci. Důsledkem toho

mladí odešli a Žacléř se vylidnil. Starší lidi dnes říkají, že už to není co bývalo, že už je

to město duchů. Obchodů a občanského vybavení je dnes v Žacléři málo.

Od vyučení bylo o mě postaráno. Těžká práce, a záleželo do jaké party jsi se dostal. Mě

si chlapi vybrali. Práce na šachtě je závislá jeden na druhým. Tam nikdo nemohl říct, já

na šachtu nejdu. A dokud jsi neměl svou práci hotovou ,nemohl jsi vyfárat. Když umřel

horník, tak jeho rodina dostala příspěvek na podporu 1% z výplaty každého horníka. To

byl takzvaný Fond solidarity. K tomu vdovský důchod“78.

Takto vyprávěli o své práci na dolech pamětníci. Potvrzují zde například, že s Němci

neměli žádné potíže. Ba naopak ,dokonce je uznávali jako sobě rovné. Když jste

v dole ,závisí váš život na tom, kdo tam je s vámi, zde neexistují národnostní rozdíly.

78Na základě rozhovoru s panem Miroslavem Lalouškem, v Trutnově dne 22. 8. 2020.
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Závěr

Snahou práce bylo prezentovat historii Východočeských uhelných dolů a tím zvýšit zájem

o tuto problematiku. Jak bylo řečeno v úvodu, doposud nebyla zpracována ucelenější

práce, která by se VUD věnovala, jako celku. Jsou zpracovány cenné práce od Václava

Jiráska, Romana Reila a Jiřího Mauera. Ale jejich práce jsou věnovány Malým

Svatoňovicím, Radvanicím a Žacléři, ale ani jedna práce se nevěnuje podrobně všem

těmto revírům dohromady. Bohužel, ani tato práce není tak podrobná a rozsáhlá, ale

ukazuje historii těžby v regionu, jako celek. Také se ukázalo, že to byl náročnější počin

něž jsem při zadávání této práce myslel. Ukázalo se, že materiálu k tomuto tématu je

mnoho. Obzvláště pak archivní materiály, která jsem zdaleka nevyčerpal. Použitým

pramenům a literatuře je věnována první kapitola Rozbor pramenů a literatury.

Práce je sice věnována VUD jako celku i s historií těžby, která mu předcházela, ale

z hlediska mého oboru je nejdůležitější šestá kapitola Prezentace dolů a těžby uhlí

v zařízeních muzejního typu na Trutnovsku, kde se práce právě věnuje současným a

možným budoucím způsobům prezentace hornictví. Většina lidí zná například doly

v Kutné Hoře, které jsou bez pochyby zajímavé a důležité pro naší historii. Ale troufám

si říct, že historie nejdelší těžby černého uhlí u nás je neméně důležitou. Tato těžba trvala

více jak 400 let a je i dodnes stálou součástí mnoha lidí v trutnovském regionu. Tato těžba

ovlivnila spousty generací. Těžba začala v Žacléři roku 1570 a v Polsku dokonce v roce

1432. Nebylo to jednoduchých 424 let. Havířina byla v minulosti a jsou i v současnosti

namáhavou a nebezpečnou prací, při které lidé přicházejí k úrazů, ale i o životy. Počátky

těžby byli skromné. Možná samotní průkopníci těžby černého uhlí ani nepomysleli na to,

že jejich odkaz přežije až do 21. století. Proto si každý horník zaslouží respekt a úctu. To

se také, jak bylo řečeno, ve třetí kapitole Poválečné období a odsun německých horníků,

kde na dolech neexistovali žádné národnostní rozdíly. Na dole tyto rozdíly nemohli ani

existovat. Horníkova bezpečnost závisí na něm samotném, ale stejnou měrou i na tom s

kým je v podzemí. Druhá světová válka nebyla pro nikoho jednoduchá a na jejím konci

si němečtí horníci museli vybudovat znovu důvěru českého a slovenského obyvatelstva.

Ano, VUD byl velký a možná smělý počin, který se neobešel bez problémů. Jak se

zaměstnanci, tak s technologií těžby a nakonec pro VUD osudnou změnou

politickoekonomické situace v zemi. Nelze říci jestli by bylo schopno VUD, třeba i za

cenu zmenšení jeho velikosti přežít do dnešních dnů. I v době své největší slávy hrozilo
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ukončení těžby v některých revírech VUD. Proto snad tato práce poslouží jako inspirace

pro další zájemce o zpracování tohoto tématu, které není ještě zdaleka zpracováno.
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400 let a naučná stezka ve Rtyni v Podkrkonoší

Následující fotografie jsou použity z tohoto zdroje: Městské muzeum Rtyně

v Podkrkonoší, Naučná stezka po hornických památkách, Rtyně v Podkrkonoší, 2020,

dostupné online: (https://www.mestortyne.cz/mestske-muzeum/d-68735/p1=19745).

https://www.mestortyne.cz/mestske-muzeum/d-68735/p1=19745

67

68

69

70

71

Hornický skanzen Žacléř

Následující fotografie jsou použity z tohoto zdroje: Důl Jan Šverma o. p. s., Hornický

skanzen Žacléř, Žacléř, 2012, dostupné online: (https://www.djs-

ops.cz/cinnosti/hornicky-skanzen-zacler/historie/).

https://www.djs-ops.cz/cinnosti/hornicky-skanzen-zacler/historie/
https://www.djs-ops.cz/cinnosti/hornicky-skanzen-zacler/historie/
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