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Martin Laloušek se ve své bakalářské práci věnuje dějinám černouhelného dolování v podkrkonošských

a krkonošských oblastech východních Čech a zaměřuje se primárně na období let 1945 – 2004. Autor

se netají osobní motivací pro vznik uvedeného díla z důvodu rodinné tradice.

Samo téma je velmi zajímavé a lze na něm stavět hned z několika úhlů pohledu. Primárně jde o téma

ze segmentu hospodářských dějin, ale náboj má i v oblasti dějin nacionálně–politických či z hlediska

dějin mikroregionálních. Těchto rovin lze nalézt ještě více. Autor se sice snaží tuto tématiku propojovat,

nicméně vlastně se nevěnuje podrobněji ani jedné z rovin a klouže po povrchu. Na bakalářské práci je

patrné, že autor k tématu přistoupil s motivací a úsilím. Nicméně s politováním musím konstatovat, že

zpracování se mu úplně nepodařilo. Práce je totiž jen lepší kompilací z velmi omezeného portfolia

literatury, tu a tam doplněné o archivní prameny či jiné zdroje pramenného typu. Autor vlastně vůbec

nepracoval s komplementárními prameny typu úředních dokumentů z oboru veřejné správy či hosp.

řízení státu, nepracoval s regionálním tiskem, atp. Ačkoliv nemohu autorovi upřít občasnou snahu o

kritiku pramene, jedná se pouze o dílčí výkřiky. Vzájemné porovnávání informací z vícero zdrojů autor

nepoužívá jako standardní metodu své práce. Podobně nekriticky přistupuje ke zdrojům memoárového

charakteru, aniž by si uvědomil, že i jeho dědeček se může ve svých vzpomínkách mýlit stejně, jako

každý z nás. V konečném důsledku se mi proto zdá, že téma bylo poněkud promarněno. Možná za to

vše může jeho šíře, která by sama vydala na práci disertační, možná snad i habilitační. Škoda, že autor

nezúžil paprsek svého zájmu a nešel alespoň tu a tam více do hloubky. Na druhé straně musím

konstatovat, že se autor snažil téma vyčerpat a snažil se poctivě pokrýt celý časový úsek informacemi,

jež sebral.

Nyní k dílčím neduhům práce. V úvodních partiích díla se autor snaží vykreslit osudy dolování

v předchozích obdobích. Nemohu si pomoci, ale činí tak (alespoň pokud jde o konec 19. a první

polovinu 20. stol.) poněkud zmateně. Vypadá to, jako by mixoval bez vzájemných souvislostí a znalosti

hospodářského vývoje Československa období konjunktur a krizí dohromady (propouštění v r. 1925

aj.). Hledá kauzální souvislosti mezi koncem I. sv. války a érou II. sv. války, které tam nejsou (s. 14 - 15)

atp. Jde tedy spíše o navršení informací, než o historickou syntézu vývoje.

Práce jako celek trpí absencí nadhledu autora nad tématem a častým upadáním do řešení banálních

problémů. Nicméně jde o bakalářskou práci a jedná se tedy o zcela běžný nedostatek na kráse u tohoto

typu prací.

Z hlediska formálního autor naplnil, co se od něj očekávalo. Práce má dostatek stran, obsahuje vědecký

aparát. Velice oceňuji, že autor správně pojal Úvod jako metodologickou stať a Závěr jako obsahové

shrnutí. Na druhé straně však práce obsahuje veliké množství pravopisných chyb, zejm. ve shodě

podmětu s přísudkem.

Speciální zastavení pak zaslouží ta část práce, která se věnuje problematice muzejních výstav a expozic,

jež jsou v regionu zaměřeny na hornictví. Na jedné straně jde o velmi pěkný a kompletní přehled

muzejních počinů. Na druhé straně je z něj však znát, že autor nemá zkušenost s muzejní praxí a

přistupuje k ní opět bez kritického nadhledu. Nicméně opět lze přihlédnout k počátkům autorovy

odborné kariery.

Celkově tedy mohu práci M. Lalouška hodnotit jako zajímavé dílo, které však nenaplnilo má očekávání.

Nenaplnilo je nikoliv svým rozsahem, ale kvalitou. Práci doporučuji k obhajobě.
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